Praça do Município ● 3250-100 Alvaiázere
Tel.: 236 650 600 ● Fax: 236 650 609 ● geral@cm-alvaiazere.pt ● NIPC 506 605 949 www.cm-alvaiazere.pt

Exmos. Pais/Encarregados de Educação

De forma a satisfazer as necessidades das famílias, o município irá, pela primeira vez,
dinamizar as Atividades de Animação e Apoio à Família durante todo o período da
pausa letiva da Páscoa (de 3 a 14 de abril) para os alunos que frequentam o ensino
pré-escolar no concelho.
De acordo com o estabelecido pela Câmara Municipal na sua reunião de 6 de julho de
2022, o valor semanal de referência para a frequência nestas atividades será:

• 03 a 06 abril – 8€

• 10 a 14 abril – 10€

este valor varia consoante o escalão da segurança social em que o aluno está
posicionado, de acordo com a seguinte relação:

I. Escalão 1- 0% do valor semanal

II. Escalão 2- 50% do valor semanal

III. Escalão 3 e seguintes- 100% do valor semanal

O fornecimento das refeições terá o valor diário de 1.50€ (independentemente do
escalão em que a criança esteja integrada).
Para formalizar a inscrição, devem os pais/encarregados de educação preencher
requerimento próprio para o efeito e entregá-lo no balcão de atendimento ao
munícipe, na loja do cidadão, ou remetê-lo por e-mail para educacao@cm-
alvaiazere.pt, até ao dia 28 de março.

Certos de melhor respondermos às necessidades de V. Exa,
Com os melhores cumprimentos e votos de Santa e Feliz Páscoa

A vereadora da Educação,

Dra. Ana Catarina V.P.F. Faria

mailto:educacao@cm-alvaiazere.pt
mailto:educacao@cm-alvaiazere.pt

Praça do Município ● 3250-100 Alvaiázere
Tel.: 236 650 600 ● Fax: 236 650 609 ● geral@cm-alvaiazere.pt ● NIPC 506 605 949 www.cm-alvaiazere.pt

Cronograma AAAF-Páscoa 2023

03/abr 04/abr 05/abr 06/abr

10h-11h30 Museu Biblioteca Pavilhão Biblioteca

  Atelier
"Coelhos, ovos e

galinhas"

"Conto um
conto: ovos
misteriosos"

Atividades
desportivas

"Um conto no
exterior-jogos

de rua"

 10/abr 11/abr 12/abr 13/abr 14/abr

10h-11h30 Museu Centro Escolar Pavilhão Mata carrascal Centro escolar

Atelier "A fuga

dos ovos"
Sessão de

cinema
Atividades

Desportivas
Piquenique Caça ao ovo

		2023-03-17T14:56:30+0000
	ANA CATARINA VAZ PINHEIRO DE FURTADO FARIA